63 Il procedimento della *manus iniectio* – salvo le attenuazioni nella cd. *manus iniectio pura* – è caratterizzato dalla 'non-dialogicità', come nota icasticamente C. PELLOSO, *Studi sul furto nell'antichità mediterranea*, Padova, 2008, 212, nt. 173.

64 Il riferimento ai sesterzi e non all'*aes signatum* è frutto di un'attualizzazione operata da Gaio, come osserva A. BURDESE, *Sulla condanna*, cit., 185.

65 Cfr. Tab. 3.3: *Ni indicatum facit aut quis endo eo in iure vindicit, secum ducito, vincito aut nervo aut compedibus XV pondo, ne minore, aut si volet maiore vincito.*

66 Gai 4.23: *Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniectioem, sed puram, id est non pro iudicato, velut lex Furia testamentaria adversus eum, qui legatorum nomine mortis causa plus M assibus cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia adversus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniectioem cum eis ageretur.* 24. *Ex quibus legibus et si quae aliae similes essent cum agebatur, manum sibi depellere et pro se lege agere reo licebat. nam et actor in ipsa legis actione non adiciebat hoc verbum pro iudicato, sed nominata causa, ex qua agebat, ita dicebat: ob eam rem ego tibi manum iniectio. La manus iniectio pura prevede un'attenuazione del regime 'ordinario' della *manus iniectio indicati* là dove prevede che la contestazione del 'causa' (*manum sibi depellere*) per cui si procede può avvenire direttamente da parte dell'esecutato. Su questi profili, v. G. NICOSIA, *La 'manus iniectio'*, cit., 653 ss.*

67 Non sappiamo come avveniva l'intervento di questo *vindex*, in quanto le fonti sul punto sono silenti. Si rinvia a G. PUGLIESE, *Il processo*, I, cit., 311 ss.

68 Ma v. L. FRANCHINI, *Il giudicato in rapporto alle formalità di rito (a proposito della struttura dell'obbligatio iudicati)*, in *Res iudicata*, I, a cura di L. Garofalo, Napoli, 2015, 155 s. e nt. 74: «dalle fonti letterarie si evince che il *vindex* della *manus iniectio* poteva porre in essere una *solutio per aes et libram*, sorta di *vindicatio in libertatem* dell'*addictus*, o di *contravindicatio* rispetto a quella *vindicatio personae* di cui erano oggetto, a prescindere dalle formalità librali, tanto il *nexus* quanto l'*addictus*».

69 Era una sorta di quella che modernamente è definita opposizione all'esecuzione, là dove «l'intervento del *vindex* non si poteva in alcun modo avvicinare a un processo di appello, perché la causa è resa diversa dal fatto che il convenuto è una persona diversa e differente è anche l'oggetto del giudizio, in quanto non si rimette in discussione il merito della causa, ma ci si limita a verificare che esista un giudicato formalmente corretto» (così P. LAMBRINI, *Il processo privato, ne Il diritto nell'esperienza di Roma antica. Per una introduzione alla scienza giuridica*, Torino, 2021, 242).